
Centro Social para o Desenvolvimento do Sobralinho
Contribuinte: 501382470

Moeda: EUR

BALANO em 31 de dezembro de 2024
Rubricas Notas 2024 2023
AT I V 0

Ativo não correrite

Ativos fixos tangiveis 3.2.1 e 4 227 994,86 273 113,07
Investimentos financeiros 6 1 000,00 12 892,21

Subtotal 228 994,86 286 005,28

Ativo corrente

Inventãrios 3.2.3 e 8 11 638,87 11 753,05
Créditos a Receber 3.2.4 a 12.2 5 950,81 9 795,95
Estado e outros entes pObHcos 16 8 819,15 0,00
Diferimentos 14 5 862.91 8 352,46

Outros ativos correntes 3.2.4 e 12.2 200 972,17 190 129,43
Caixa e depOsitos bancários 3.2.4 e 12.1 375 434,42 308 235,25

Subtotal 608 678,33 528 266,14

Total do ativo 837 673,19 814 271,42
FUNDOS PATRtMONIAIS E PASSIVO

Fundos Patrimoniais

Fundos 3.2.5 e 15 90 323,01 90 323,01

Resultados transdados 3.2.5 e 15 207 710,28 224 947,07

Outras variaçbes de fundos patrimoniais 3.2.5 e 11 0,00 16 770,83

Subtotal 298 033,29 332 040,91
Resultado liquido do periodo 3.2.5 e 15 28 485,51 -17 236,79

Total dos Fundos Patrimonlais 326 518,80 314 804,12

Passivo

Passivo não corrente

Financiamentos obtidos 3.2.7 e 12.3 2 496,44 17 542,93

Subtotal 2 496,44 17 542,93
Passivo corrente

Fornecedores 3.2.4 42 823,45 47 089,28

Estado e outros entes publicos 16 106 341.25 102 096,00

Financiamentos obtidos 3.2.7 e 12.3 15 038,85 20 634,21

Diferimentos 14 32 423,62 34 971,58

Outros passivos correntes 3.2.4 e 12.4 312 030,78 277 133,30

Subtotal 508 657,95 481 924,37

Total do Passivo 511 154,39 499 467,30

Total dos fundos patrimoniais e do pq 837 673,19 814 271,42
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Contabilidade - (c) Primavera BSS

0.00 0.00

0 Contabilista Certificado



Centro Social para o Desenvolvimento do Sobralinho
Moeda:

Contribuinte

Demonstracào dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de
(ESNL)

Rendimentos e Gastos Notas 2024 2023

EU R

501382470

2024

1 092 305,07

1 907 190,62

-427 429,08

-570 064.76

-2 017 927,68
-3 658,28

108 135,74

-20 341,09

Vendas e serviços prestados

Subsidios, doaçOes e egados a exploracao

Custo das mercadoras vendidas e das matérias consumidas
Fornecirnentos e serviços externos

Gastos corn o pessoal
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes)
Outros rendirnentos
Outros gastos

Resultado antes de depreciacöes, gastos de financiamento e impostos

Gastos / reversöes de depreciacao e do amortizaçao

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e rendirnentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos

Impostos sobre o rendimento do periodo

1 059 963,85

1698210,58

-412 040,73

-548 123.04

-1 839 464,03
-1 086,59

82471,73

-16 701,90
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18

19

4e5

18

19

68 210,54 23 229,87

-37 251,74 -37 370,20

30 958,80 -14 140,33

267,17 126,48

-2 740,46 -3 222,94

28 485,51 -17 236,79

0,00 0,00

A Direcao

Resultado Iiquidc 28 485,51

0 Contabilista

-17 236,79

Contabilidade - (c) Primavera BSS



Centro Social para o Desenvolvimento do Sobralinho
Moeda: EUR

Contribuinte: 501382470

Demonstraço de fluxos de caixa em 31 de dezembro de 2024
(ESNL)

Recebimentos do Clientes e Utentes

Pagamentos de subsIdios

Pagamentos de apoios

Pagamentos de bolsas

Pagamentos a tornecedores

Pagamentos ao pessoal

___________ _____________ _____________

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento

Outros recebimentos/pagamentos

Fluxos do caixa das Actividades de Investimento

Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Investimentos financeiros

Outros ativos

Recebimentos provenientes de:

Ativos fixes tangiveis

Ativos intangiveis

Investimentos financeiros

Outros ativos

Subsidios an investimento

Juros e rendimentos similares

Dividendos

Fluxos de caixa das Act ividades de Financiamento

Recebimentos provenientes do:

Financiamentos obtidos

Realizacao de fundos

Cobertura de prejuizos

DoacOes

Outras operacoes de financiamento

Pagamentos respeitantes a.

Financiamentos obtidos

Juros a gastos similares

Dividendos

ReducOes de fundos

Outras operacOes de financiamento

Variacao de caixa e seus equivalentes (1+2+3)

Efeito das diferencas de câmbio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

Caixa e seus equivalentes noJii do periodo

A Direcao

o Contabilista Certificado

Rubricas Notas 2024 2023

758971,00 780 939,68

(1 157 994.28)

(1 876 046,82)

(1027771,07)

(1 697 255,51)

Caixa gerada pelas operacOes

Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)

(2 275 070.10) (1 944 086,90)

2 388 712,08 1 964 005,92

113641,98 19919,02

4 (32 245,00) (45 220.56)

6 - (I 052,62)

(32 245,00) (46 273,18)

4 11 555.01

6 - 518,57

18 267,17 126,48

11 822,18 645,05

(20 422,82) (45 628,13)

12.3 (20 594,33) (19 577,01)

19 (5 425,66) (5 813,95)

Fluxos de caixa das act ividades de financiamanto (3)

(26 019,99)

(26 019,99)

(25 390,96)

(25 390,96)

• 67 199,17 (51 100,07)

s:PD. “ - -

. S$ 308 235,25 359 335,32

.j37543442 308235,25
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